
Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÂRE Nr. HG903/2024
din 30.12.2024

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 875/2022 
privind aprobarea Regulamentului de organizare
și realizare a studiilor de rezidențiat și abrogarea

unei hotărâri a Guvernului

Publicat : 31.12.2024 în MONITORUL OFICIAL Nr. 569-571 art. 1021 Data intrării în vigoare

În temeiul art. 14 alin. (4) din Legea ocrotirii sănătății nr. 411/1995 (Monitorul Oficial
al  Republicii  Moldova,  1995,  nr.  34,  art.  373),  cu  modificările  ulterioare,  Guvernul
HOTĂRĂȘTE:

1.  Hotărârea  Guvernului  nr.  875/2022  privind  aprobarea  Regulamentului  de
organizare și realizare a studiilor de rezidențiat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova,
2023, nr. 5-8, art. 3) se modifică după cum urmează:

1.1. punctul 1 va avea următorul cuprins:

„1. Se aprobă:

1.1. Regulamentul de organizare și realizare a studiilor de rezidențiat, conform anexei
nr. 1;

1.2. Contractul-tip privind instruirea în rezidențiat și plasarea în câmpul muncii a
medicilor/farmaciștilor/stomatologilor (pe loc), conform anexei nr. 2;

1.3. Contractul-tip privind instruirea în rezidențiat și plasarea în câmpul muncii a
medicilor/farmaciștilor/stomatologilor (pe post), conform anexei nr. 3.”;

1.2. în Regulament:

1.2.1. parafa de aprobare va avea următorul cuprins:

„Anexa nr. 1

la Hotărârea Guvernului nr. 875/2022”;

1.2.2. la punctul 4 la noțiunea ,,îndrumător al rezidentului”, cuvântul ,,universitar” se
substituie cu cuvântul ,,instituțional”;

1.2.3. punctul 12 se completează cu subpunctul 7) cu următorul cuprins:



,,7) poate dispune transferarea, cu acordul medicului rezident, în perioada studiilor de
rezidențiat, la o altă bază clinică, având în vedere necesitățile sistemului.”;

1.2.4.  la  punctul  18,  textul  ,,medici/farmaciști”,  la  orice  formă  gramaticală,  se
substituie cu textul ,,medici/farmaciști/stomatologi”, la forma gramaticală corespunzătoare,
iar textul ,,universitar/” se exclude;

1.2.5. la punctele 34 și 35, textul ,,3 ani” se substituie cu textul ,,5 ani”;

1.2.6. punctul 50 va avea următorul cuprins:

„50. Transferul la altă specialitate în rezidențiat, finanțat din contul bugetului de stat,
se realizează în conformitate cu regulamentul aprobat de ministrul sănătății, cu respectarea
obligatorie a condițiilor stabilite la pct. 501 și poate fi solicitat în următoarele cazuri:

1) starea de sănătate a rezidentului la momentul respectiv face imposibilă realizarea
instruirii și activității în specialitatea aleasă, confirmată de o instituție specializată, numită
prin ordin al ministrului sănătății;

2) rezidentul invocă un alt motiv argumentat, nelegat de starea de sănătate, o singură
dată în primele 12 luni de la admitere.”;

1.2.7. se completează cu punctul 501 cu următorul cuprins:

,,501. Transferul la altă specialitate în rezidențiat, finanțat din contul bugetului de
stat, se acceptă prin ordin al ministrului sănătății, în conformitate cu regulamentul aprobat
de ministrul sănătății, cu respectarea obligatorie a următoarelor condiții:

1) specialitatea solicitată dispune de locuri rămase neocupate la sfârșitul concursului
de rezidențiat;

2) specialitatea solicitată dispune de locuri vacante după exmatricularea rezidenților
admiși și media de concurs a rezidentului care solicită transferul este mai mare sau egală cu
baremul de trecere la specialitatea solicitată.”;

1.3. se completează cu anexele nr. 2 și nr. 3 cu următorul cuprins:

anexa nr.2

anexa nr.3

2. Se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 1396/2003 cu privire la instruirea medicilor și
farmaciștilor rezidenți și plasarea în câmpul muncii a tinerilor specialiști (Monitorul Oficial
al Republicii Moldova, 2003, nr. 235-238, art. 1443), cu modificările ulterioare.

3.  Controlul  asupra executării  prezentei  hotărâri  se  pune în  sarcina Ministerului
Sănătății.

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2024/mo569-571ro/an_2_875%20ro.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2024/mo569-571ro/an_3_875%20ro.docx


PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

Contrasemnează:

Ministrul sănătății Ala Nemerenco

Nr. 903. Chişinău, 30 decembrie 2024.


